
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440182

PORTARIA: Nº. 325/2012
Objetivo: Considerando a realização do 11º Servifest e para 
participação e acompanhamento do referido evento.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94-RJU artº 145 e considerando o 
memorando nº. 076/2012- GAB/EGPA de 21/09/2012, nos autos 
do processo nº. 458411/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (DIRETOR GERAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 13/11/2012<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439956

PORTARIA Nº. 0894 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JUÇARA MARIA GLUCK PAUL, 
matrícula nº. 25445/1, ocupante do cargo Técnico C, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 27/09/2012 a 
26/10/2012, correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
24 de setembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440096

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 24/09/2012 a 23/09/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses.
Objeto: Operacionalizar o Programa CREDCIDADAO, no 
município.
Convenio: 5-11
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439480

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 036/2012/IOE, tendo como objeto 
o fornecimento de 01 (uma) bateria de rolos para impressora 
offset Roland 200, na forma especifi cada no edital e seus anexos, 
o qual proclamou como vencedora a empresa IRMÃOS NEVES 
LTDA - EPP, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base 
no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 19 de setembro de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439910

PORTARIA: Nº 180
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA       SUPERVISOR II            57216245
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor

22122129745340000    0261000000          339030              800.00
22122129745340000    0261000000          339039              400.00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO.
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440097

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2012
Valor: 10,935.00
Vigência: 16/09/2012 a 15/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato n.º 
029/2011, com base no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Contrato: 29-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: R1 TRANSPORTES DE CARGA LTDA-ME
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 1457
CEP. 66025-125 - Belém/PA
Complemento: apt. 202
Email: atendimento@r1expresso.com.br
Telefone: 9199910777 Fax: 8130376777
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 003/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439933

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2012 – SETUR
PARTICIPES: Secretaria de Estado de Turismo - SETUR CNPJ 
n° 15.488.858/0001-14 e Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI CNPJ: 08.978.226/0001-73.
OBJETO: Apoio e Cooperação Técnica entre os Partícipes para 
atuação conjunta, com vistas à orientação ao fomento de 
novas práticas para a concepção e formatação de produtos 
turísticos no Estado do Pará, fortalecimento do turismo 
paraense em novas bases paradigmáticas e seu alinhamento aos 
mercados consumidores.
VIGÊNCIA: 20/09/2012 a 20/09/2014
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440004

PORTARIA: 181/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ÁGATA ALVES ALVES                     GERENTE                  58997451
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23691134763860000    0101000000          339033              300.00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
da Gerência de Promoção.
Ordenador: David Araújo Leal

PORTARIA Nº022 /2012 - GS/SEICOM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440232

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 020/2012, de 03/09/2012, publicada 
no DOE 32.236, de 06/09/2012 que determina: “Todo e qualquer 
pagamento futuro só deverá ser liquidado após MANIFESTAÇÃO 
EXPRESSA da análise de conformidade do Controle Interno, 
Coordenadoria Jurídica e com a minha autorização, bem como 

toda publicação referente a contratos da SEICOM seja publicado 
no prazo máximo de 10 dias a contar da minha assinatura, em 
conformidade com o que determina a Lei”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, Pará, 21 de Setembro de 2012.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439877

Pela presente, o ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA 
DE ESTADO DE AGRICULTURA – SAGRI, representada neste 
ato por seu Secretário de Estado de Agricultura, vem por 
meio desta NOTIFICAR o Senhor HENNING FERREIRA DA 
SILVA, que encontra-se em lugar desconhecido e incerto, para 
exercer direito ao contraditório e ampla defesa no prazo de 15 
(quinze) dias a contar da publicação desta, ante às providências 
solicitadas pela Auditoria Geral do Estado – AGE, em face da 
constatação de diária(s) que não tiveram sua aplicação 
devidamente comprovada. Nesse sentido, o processo 
administrativo nº 2012/341040 encontra-se à disposição na 
Secretaria da Assessoria Jurídica da SAGRI para consulta e 
cópias.
Belém, (PA), 24 de setembro de 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439883

Pela presente, o ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA 
DE ESTADO DE AGRICULTURA – SAGRI, representada neste 
ato por seu Secretário de Estado de Agricultura, vem por 
meio desta NOTIFICAR o Senhor ORLANDO GARCIA BRITO, 
que encontra-se em local desconhecido e incerto, para exercer 
direito ao contraditório e ampla defesa no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da publicação desta, ante às providências solicitadas 
pela Auditoria Geral do Estado – AGE, em face da constatação 
de suprimento(s) de fundo(s) individual(ais) que não 
tiveram sua aplicação devidamente comprovada. Nesse 
sentido, o processo administrativo nº 2012/341040 encontra-se 
à disposição na Secretaria da Assessoria Jurídica da SAGRI para 
consulta e cópias.
Belém, (PA), 24 de setembro de 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439949

PORTARIA: 152
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLAVIO DAS NEVES SILVA                Gerente da Regional de 
Castanhal246601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              800.00
20122129745340000    0101000000          339039              500.00
20122129745340000    0101000000          339036              700.00
Observação: Para ocorrer com despesas de manutenção da 

Regional de Castanhal.

Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439967

PORTARIA: 151

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDUARDO FELIPE DO ESPÍRITO FURTADO    Assistente Regional 
Técnico Administrativo58900711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              800.00
20122129745340000    0101000000          339036              700.00
Observação: Para arcar com despesas de materiais e serviço na 
manutenção dos trabalhos relacionados à fruticultura na UAGRO 
de Abaetetuba.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


